caveatur, solum Honoratum esse debere Appaltorem, & sub solo ejus nomine & administratione, vel prerogativa...

Ita ut praediti ita admitti, non solum principales facili conductionis, sed imò neque subconductores dici possent...

Hinc opus non est assumere alteram inspectionem super actionis competentia contra quemlibet socium conductionis in solidum, dum cessabat prius societatis fundamentum...

Quamvis autem praemissa recte de iure procederent, atque talis videretur veritas, quod scilicet isti non socii, neque conductores...

ANNOT. AD DISC. XXVII.

De locatione, & conductione appaltuum, & quando quis dicatur socius, vel particeps, alique ad hanc materiam pertinentibus...

ROMANA PERTINENTIAE SATORUM PRO FRANCISCO GREGORIO CUM DUCE LANTES.

Causa discussa coram Consulibus Agriculturae, & concordata.

An seminatium per conductorem in agro conducto praeter, vel contra formam conventionis, & in tempore quo seminare non licebat, cadat ad commodum locatoris, vel potius huic solum competat actio ad interesse.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversus. 2 De statuto agriculturae respectu conductoris seminatium post finem locationis. 3 Quid de iure communi. 4 De pacto quod in his terminis operetur. 5 Quando adversus seminatium competat solum actio ad damna, & interesse. 6 De differentia conductoris percipientis fructus ad se non spectantes, dur ante locatione, vel postea.

D I S C. XXVIII.

Conduxit Gregorius ad novennium à Lante quoddam casale, sub eo pacto inter cetera, ut in ultimo anno, terminando iuxta casalum consuetudinem in fine mensis Septembris, illud inculcum, ut et dicitur Sodo tenere, & relinquere teneretur...

Pro conductore scribens, cum sensu etiam veritatis, dicebam in iudicium videri praesensionem locatoris, quod aliud de iure praetendere non poterat, nisi quanti interesset pactum non esse servandum...

Quo vero ad dispositionem juris, ultra dictas decisiones Rotae, allegabantur ex parte locatoris ad eius intentionem fundandam auctoritates Castrensis in leg. & haec distinctio...

Atrentis autem eisdem auctoritatibus, aliud ex eis non refutare dicebam nisi competentiam actionis ad damna & interesse, non autem ad fructuum perceptionem. Castrensis enim dicit, quod conductor, qui in ultimo anno contra formam pacti seminatiorum fundum dicitur in culpa, sed non inde infert, ut fructus inde percipere esse debeat locatoris...

Decisiones autem Rotae in d. Portuen. ultra quod communimodo sensu visa fuerunt in Curia exorbitantes nimis; rigorosae; fundantur in pacto expresse, ut quicquid ultimo anno seminatium esset, cederet commodum locatoris, atque illius casus disputatio restringebatur ad punctum...

Super contentis in his discursibus, an scilicet seminatium in fundo pro tempore extra locationem, cedat domino, & quid veniat sub locatione rei, alla non suppetit occasio.

ROMANA LOCATIONIS DOMUS PRO GALERATIS, CUM LEONIS.

Causa determinatus per A.C. pro Galeratis.

Sub locatione domus, An veniant illius partes exteriores, Et an eas ad diversos usus quam habitationis inquilinus sublocare possit, vel potius usus & utilitas partium exteriorum pertineant ad locatorem.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversus. 2 Distinctio, cum qua questio deciditur. 3 Quando dicatur locata tota domus etiam in partibus exterioribus, vel solum usus partis interioris. 4 Pretii quantitas probat partium voluntatem. 5 Conductor pro locatorem prohiberi potest rei conductae usus novus & insolitus. 6 Locator prohibere potest illum fructum, per quem locationis aliarum partium domus praevincitur.

D I S C. XXIX.

Locarunt Galerati Leonio reorum conventorium patri quendam apothecam ad usum aromatariae cum pluribus superioribus mansionibus ad usum habitationis, aliquibus aliis mansionibus ad curandum locatorem usum in eadem domo reservatis sub annua pensione scilicet 90. Cumque obitus aptitudinem, & commoditatem, quidam lanio in eisdem apothecae parte exteriori macellum exercere vellet, pro quo solus usus quatuor muri lateralis sufficiebat, illius concessionem à conductore obtinuit pro annua pensione scilicet 50. Locatores autem interpellarunt conductorem, quod huius macelli utilitas ad ipsos, non autem ad eum spectaret, atque exinde introducta dedit per litteras cor. A.C.

Dicebant conductoris interim defuncti heredes, datum eorum auctori locatam fuisse, cum omnibus ejus usus, iuribus, & pertinentiis, ideoque nihil prohibere, quin omnibus ejus partibus, sive interioribus, sive exterioribus uti possent, atque cum eorum industria locatione durante suam conditionem facere meliorem, cum locatori sufficere deberet conventam, & consecutam pensionem obtinere, neque ex huiusmodi usu dampnum inferri, pro quo cavere prompti erant, cum enim ante locationem ipse locator huiusmodi fructum non perciperet, nullum allegare poterat proprium interesse, quia nil conductoris industria de locatoris utilitate minuebat, atque praesentio non videbatur ab aliqua probabilitate aliena.

Pro locatoribus autem scribens, cum sensu etiam veritatis, & cum quo processit quoque iudex, dicebam iniustum esse istorum praesensionem respectu pensionum ex dicto macello percipiendum ante interpellationem, quando conductor bona fide credit huiusmodi utilitatem utpote ex ejus industria, fide, diligentia provenientem esse suam, cum ad effectum obtinendi excusationem à restitutione fructuum percipiendorum ex re aliena non extantium sufficere bona fides, quinimò etiam media; ita ut absit mala fides positiva, ex compositis deductis per Merlin. dec. 663. alias dec. 3. p. 7. rec. & in aliis frequenter.

Iustam vero eorum positionem dicebam à die interpellationis, per quam conductor in mala fide constitutus fuit, quoniam quicquid sit, an locata domo ad usum habitationis, vel alterius exercitii contentis usum partis interioris veniant etiam usus partium exteriorum, ista difficultas intrare possit, quoties ageretur de locatione totius domus concessae tamquam unum & idem corpus integrale, ita ut locator pro eo tempore conductorem in universum ejus usus, & locum possidisse, seu subrogasse dicitur; Secus autem ubi locatio est de aliquibus membris, seu partibus, quia tunc illarum tantum usus in contractum deductus videtur, si modo remaneat iure universaliter penes locatorem, qui aliquas stantias superiores, ac etiam inferiores sibi reservaverat, partim pro ejus habitatione, & partim aliis locando, quod clarè ostendat.

permittere exigi penas conventionales, nisi ad limites interesse procederet stante iuramento, & aliis circumstantiis inducentibus huius regulae limitationem, ut latius de ista conclusione, his decisionibus allegatis, habetur in Romana locationis vineae ferri, sub tit. de Regalibus, disc. 127.

Cessantibus autem auctoritatibus, atque discurrendo, (ut Doctorum docet) juxta legum dispositiones, vel rationes, ac principia huius questionis decisio tota derivat ex dispositione text. in l. & haec distinctio, cum fundum solum locati, cum quo pertransierunt Castr. & ceteri superiores allegati, & quotquot deduci possunt. Qui textus clara decidere videtur aliud non competere nisi actionem ad interesse; Casus enim illius est, quod cum duo fundum communem possiderent, & convenissent, ut alterius annis certo pretio fundum conductum haberent, si unus ex eis, cum annus conductionis expirare deberet, consulo quid egerit, quod fructus anni sequentis corruptas, deciderit J.C. alteri, qui erat respectivè locator & conductor, competere actionem locati, & conducti, quae non insituit ad dominium fructuum, sed ad damna, & interesse, ut explicat idem text. verb. damnium, & verbo seroaverint, ubi gloss.

Quod omnium melius explicat J. in l. si quis nec causam, & rei pignori, n. 2. ff. locati, ubi observat, quod si conductor percipit fructus postquam conductio finita erat, sive illa durante percipit eos immaturos, qui in tempore futuro maturare & percipi debebant, illi à domino conducuntur, sed si eos percipit durante conductione, ita tamen agendo, quod ob illorum perceptionem terra exfructuetur, seu alias fructibus a norum sequentium praevincitur, tunc tenetur ad interesse, quam auctoritate gravis Doctoris loquentis in lecluris, in quibus auctoritas est major, observabam decidere casum in puncto.

Ponderando etiam rationem, quod scilicet quando conductor utrumque actum sementationis, & collectionis fecerit, utpote conductione durante, iusto titulo rem possideat, dictoque actus fecit in re, cuius usum habebat, ideoque diei non poterat, quod seminaflet in alieno, solumque is poterat imputari, quod usum rei conductae alteravit, quae alteratio praeter usum consuetum, vel legem conventionis aliam actionem de jure non producit nisi illam ad damna, & interesse, qui scilicet interest usum alteratum esse; Atque juris regula, ut sciantur plantatum, vel edificatum in alieno cedat solo, & de qua in allegata Portuen. affictus, fundatur in praesumpta donatione edificantis sive plantatoris, quae praesumptio contra probationem, vel fortiori presumptione tollitur, ut aliis allegatis Menoch. lib. 3. praesumpt. 33. in principio, unde cum expressa haberetur conductoris voluntas non donandi, sed fidei mandati tamquam in suo, & colligendi ad proprium commodum & utilitatem, nullatenus dicta juris regula intrare poterat.

Demum iniquum & irrationabile videri dicebam, ut locator eodem tempore conseqi debeat rei locatae pensionem, & illius fructuum, quoties ille remanet pretio estimabilis, & locatori proficuum, ita ut eisdem rei duplicatam utilitatem, seu fructum perciperet, ut advertit Bast. in p. 9. 20. alias qu. 2. post secundum lib. consil. vers. undecimo quia, & c. juxta tamen distinctionem, quae in hoc proposito habetur in dicta Romana locationis vineae ferri, sub tit. de Regalibus, disc. 127. Cum enim pro hoc ultimo anno locator integram conventam pensionem perciperet, non videbatur quomodo percipere deberet etiam fructuum, quem si ipse possideret, non fuisset percipiendus, & cuius intuitu pensio per conductorem solvitur, unde semper firmum esse dicebam aliud praetendi non posse, nisi id quod pretiorum iudicio judicatur interesse ob impedimentum futurae culturae ex huiusmodi sementatione forsitan resurgatur; Ponderando etiam, quod versabamur in fructu industrialium, cuius futura perceptio speciem alicui continere videtur, cum notabiles expensas facere oporteat pro eo assequendo, quandoque ob sterilitatem inanes cum ingenti jactura coloni. Ideoque iniquum, atque utriusque iuri naturali & scripto contrarium dicebam, ut locator sentire deberet beneficium uberitatis, qui sterilitatis maleficium sentire non debuit; Causa trahebatur coram Consulibus Agriculturae, & coram nomine coram docto Praelato Consultore, qui juxta praemissa ad favorem conductoris inclinabat, unde vigentibus etiam inter partes aliis controversis super partitis dati, & accepti, non expressa determinatio deventum est inter eas ad concordiam. Erde non exigendo, nisi id quod locatoris interest ex indebita sementatione in casali non obstante pacto quomodo, cumque in verbis palliato, est bona, & punctualis dec. 809. Seraphini.